- *Nihil semper suo statu manet* — ничто не остается постоянно в своем состоянии.
- *Nil admirari* — ничему не удивляться.
- *Noli nocēre* — не вреди.
- *Noli me tangēre* — не тронь меня.
- *Nomen est omen* — имя говорит само за себя.
- *Nomen nescio (N. N.)* — некое лицо.
- *Non bis in idem* — дважды за одно и то же нельзя наказывать.
- *Non omnia possumus* — не на все мы способны.
- *Non omnis error stultitia est* — не всякая ошибка — глупость.
- *Non progrēdi est regrēdi* — не идти вперед, значит идти назад.
- *Non scholae, sed vitae discimus* — мы учимся не для школы, а для жизни.
- *Nosce te ipsum* — познай самого себя (философский принцип Сократа).
- *Nota bene (NB)* — обрати внимание; хорошо заметь.
- *Nulla regūla sine exceptione* — нет правил без исключения.
- *Nullum malum sine aliquo bono* — нет худа без добра.
- *Omne minium nocet* — все излишнее вредит.
- *Omne vivum ex ovo* — все живое вышло из яйца (Гарвей).
- *Omnia praeclara rara* — все прекрасное редко.
- *Omnes et singūlos* — вместе и по отдельности.
- *Omnia mea tecum porto* — все свое ношу с собой.
- *Omnium consensu* — с общего согласия.
- *Otium post negotium* — отдых после работы.
- *Panem quotidianum* — хлеба насущного.
- *Pars pro toto* — часть вместо целого.
- *Parvo contentus* — довольствуясь малым.
- *Paupertas non est vitium* — бедность — не порок.
- *Pax vobiscum!* — мир вам!
- *Per aspēra ad astra* — через тернии к звездам!
- *Per aversionem* — ради отвлечения.
- *Per fas et nefas* — правдами и неправдами.
- *Per risum multum cognoscīmus stultum* — по беспринципному (букв.: частому) смеху мы узнаем глупца.
- *Post factum* — после события.

- *Post hoc, ergo propter hoc* — после этого — значит вследствие этого.
- *Post hoc, non est propter hoc* — после этого — не значит из-за этого.
- *Post hominum memoriam* — с незапамятных времен.
- *Primum agere* — прежде всего действовать (действуй).
- *Primum non nocere* — прежде всего не вредить.
- *Primum vivere* — прежде всего — жить (жизнь).
- *Primus inter pares* — первый среди равных.
- *Principium et fons* — начало и источник.
- *Pro bono publico* — ради общего блага. *Pro die* — на день (суточная доза лекарства).
- *Pro domo mea (sua)* — для себя; в личных интересах; в защиту своих дел.
- *Pro dosi* — на один прием (разовая доза лекарства).
- *Pro et contra* — за и против.
- *Pro forma* — для формы, для приличия, для вида.
- *Pro memoria* — для памяти, в память о чем-либо.
- *Pro ut de lege* — законным путем.
- *Quantum satis* — сколько нужно; вдоволь.
- *Qui pro quo* — одно вместо другого, путаница, недоразумение.
- *Qui quaerit, reperit* — кто ищет, тот находит.
- *Qui scribit, bis legit* — кто пишет, тот дважды читает; кто записывает, тот лучше запоминает.
- *Quibuscumque viis* — какими бы то ни было путями.
- *Quid prodest* — кому это выгодно? Кому это полезно?
- *Quilibet fortunae suae faber* — каждый сам кузнец своего счастья.
- *Quis hominum sine vitiis* — кто из людей родился без пороков.
- *Quod erat demonstrandum* — что и требовалось доказать.
- *Quod licet Jovi, non licet bovi* — что позволено Юпитеру, то не позволено быку.
- *Quot homines, tot sententiae* — сколько голов, столько умов.
- *Scientia potentia est* — знание — сила.
- *Sed semel insanivimus omnes* — однажды мы все бываем безумны.
- *Semper idem* — всегда одно и то же.
- *Semper in motu* — всегда в движении, вечное движение.